 1
V 型密封球阀
浙江中德自控科技股份有限公司
中德机械集团有限公司
浙
江
中
德

六、 维护及故障排除……………………………………………………………. - 7-
七、 型号编制说明………………………………………………………………. - 8 -
八、 订货须知……………………………………………………………………. - 9 -
V 型密封球阀
 - 3 -
一、概  述
V 型密封球阀，其阀芯带有特殊形状的 V 形缺口球体，是一种 V 形切口的旋转式调节阀。特别适用于
控制纸浆、污水处理、沥青管道、罐区输油管线的控制和含有纤维或带有颗粒状物的粘性介质。该阀芯上
下端设有转动轴，阀座带有增能环可以调节密封力，阀开闭时 V 形开口与阀座产生楔形剪切功能，使密封
性能优越 O 形球阀、闸阀、闸板阀等阀门，它主要应用于石化、造纸、电力、轻工、水处理等工业部门对
管道内的介质进行调节或切断。可与气动、电动、电液动执行机构组合成自动控制阀。
其特点：
1、结构紧凑、自润滑性好，在开闭过程中能自动地刮掉有可能附着在阀芯表面上的介质；
2、开关阀的速度可调；
3、阀体内部流动通畅、无死角，能有效地防止堵塞；
4、阀芯和阀座表面硬化处理，能提高耐磨蚀性；
5、自动、手动均可使用。
二、主要技术参数及性能指标
介质流向： 单向（自阀座面流入）
公称压力：1.6MPa、2.5MPa、4.0MPa、5.0MPa、6.4MPa、10.0MPa、150Lb、300Lb、600Lb
气源压力：0.35MPa～0.7MPa；
检验与试验：按 GB/T4213 或 ANSI B16.104
连接形式：法兰式或对夹式
环境温度：-40℃～+80℃；
阀体材料： WCB，CF8，CF8M，CF3，CF3M。
公称通径 DN 25 32 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600
阀座直径(mm) 20 26 33 40 53 65 85 104 125 170 225 255 300 345 380 420 520
KV 22 36 58 82 145 220 335 580 915 1500 2560 3384 6100 9830 13800 19700 25000
额定转角 0~90°
流量特性 近似等百分比
使用温度 软密封-46℃～+300℃；金属硬密封-46℃～+550℃
输入信号 调节：电信号 4～20mA.DC，气信号 20～100Kpa；切断：DC.24V 110V， AC.220V 110V 380V
泄 漏 量 软密封零泄露； 金属硬密封 IV~V 级密封
标准涂色 阀体材质为碳钢时涂银灰色；材质为不锈钢时不涂色
V 型密封球阀
 - 4 -
阀体材料 WCB，CF8，CF8M，CF3，CF3M
阀芯材料 CF8，CF3 /密封面氮化或喷涂处理；CF8M，CF3M /密封面氮化或喷涂处理
阀座材料 软密封：PTFE  RTFE  PPL；硬密封：F304  316F  F304L  F316L/密封面喷涂或堆焊处理
注：阀门材质也可根据用户要求提供。
三、阀门结构原理
V 型球阀主要由执行机构、球阀部件等两大部件组成。根据需要可配用各种控制附件及现场手动操作
机构。
V 型球阀阀体结构见图 1。
1、阀体  2、密封盖  3、密封垫  4、下轴套  5、定位销  6、阀座压盖  7、阀座  8、阀芯  9、阀杆  10、限位块
11、上轴套  12、填料垫  13、压板螺栓  14、螺母  15、填料压板  16、填料压套  17、填料
图 1 V 型球阀结构图
V 型密封球阀
 - 5 -
V 型球阀阀体分为软密封和硬密封两种密封形式。
软密封阀芯采用抛光处理。
硬密封阀芯球面采用喷涂硬质合金，阀座采用堆焊硬质合金，保证了两者得硬度。再经过相互配合精
密研磨，有效的保证了阀门的密封，增加了阀门的使用寿命。
四、阀门外型及连接尺寸
阀门可与气动执行机构、电动执行机构和电液动执行机构组合成为完整控制阀，电动 V 型球阀及电液
动 V 型球阀根据所配执行机构而定，阀体部份与气动球阀一样。
气动 V 型球阀外型及连接尺寸（见图 2 及表 1~3）
图 2 气动 V 型球阀外型尺寸图
表 1 （法兰标准：ANSI B16.5 150Lb RF）                                            单位：mm
法兰连接尺寸 外    形    尺    寸
DN
D K d n-Ø L L1 L2 B F F1
25 108 79.5 51 4-Ø15 295 81 52 102 238 225
32 117 89 64 4-Ø15 315 88 65 114 238 225
40 127 98.5 73 4-Ø15 338 88 68 114 274 225
50 152 120.5 92 4-Ø19 353 95 76 124 274 225
65 178 139.5 105 4-Ø19 456 112 96 145 330 270
80 190 142.2 127 4-Ø19 481 121 112 165 330 270
100 229 190.5 157 8-Ø19 502 132 122 194 330 270
V 型密封球阀
 - 6 -
125 254 21.6 186 8-Ø22 577 157 144 210 434 270
150 279 241.5 216 8-Ø22 602 172 154 229 434 270